Estado do Rio Grande do Sul

            Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, centro, CEP: 96.545-000, Novo Cabrais - RS

Telefones: (0xx51) 3616-5010 e/ou 5013. E-mail: novocabrais@novocabrais.rs.gov.br

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 04/2025

PREGÃO Nº 06/2025, tipo eletrônico

 Aos 16 dias do mês de dezembro de 2025, nas dependências da Prefeitura

Municipal de Novo Cabrais, situada na av. 28 de Dezembro, nº 1.200, de um lado o

MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº

01.601.856/0001-85, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Senhor, LEODEGAR

RODRIGUES, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade, doravante

denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇO (OG), nos

termos do art. 83, da Lei Federal nº 14.133/2021, em face da classificação das propostas

apresentadas no PREGÃO Nº 06/2025, para REGISTRO DE PREÇOS, para a futura eventual

Contratação de empresa para a execução de serviços de escavadeira hidráulica e

retroescavadeira, sob o sistema de registro de preços, por deliberação da Pregoeira,

homologada em 25/02/2025, e de outro lado, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das

empresas com preços mais vantajosos, por item, observadas as condições do Edital,

aquelas enunciadas abaixo doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e

avençado o presente termo aditivo da Ata que, quando publicada, terá efeito de

Compromisso de Fornecimento nos termos do art. 83, da Lei Federal nº 14.133/2021,

observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas no

itens que se seguem:

Lote 01: empresa TERRA RAIZ TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES DE MAQUINAS

PESADAS LTDA, CNPJ nº37.150.339/0001-84, com sede na AV RODOLFO BUSS S/N,

CENTRO- NOVO CABRAIS/RS, através de seu representante legal Sr. ISAEL MAGNO DIAS

QUOOS, Portador do CPF nº 940--------15;

Lote 02 e 03: empresa VANIA OLIVEIRA DE BAIRROS, CNPJ nº 08.219.056/0001-43,

com sede na Rod ERS 287, sn, km 160, Cerrito, Cep: 96.545-000 - Novo Cabrais - RS,

através de seu representante legal Sra VANIA OLIVEIRA DE BAIRROS, Portadora do CPF nº

635.-------72;

CLÁUSAULA PRIMEIRA – VIGÊNCIA

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência da Ata

de Registro de Preços nº 04/2025 por mais 12 meses, a partir de 16/12/2025 até

15/12/2026, observada a vigência máxima permitida, nos termos do artigo 84 da Lei nº

14.133, de 2021, conforme previsto no item 2.1 da referida ARP, e Decreto Municipal nº

5.119/2025 bem como a renovação dos quantitativos registrados, conforme tabela

abaixo.

EMPRESA: TERRA RAIZ TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE DE MÁQUINAS PESADAS LTDA

CNPJ Nº: 37.150.339/0001-84

ENDEREÇO: Av. Rodolfo Buss, S/N

BAIRRO: Centro

CIDADE: Novo Cabrais Estado: RS

Telefone: (51) 99695-0042                                   E-mail: imquoos@hotmail.com

TABELA VALORES UNITÁRIOS

Item Especificação Unid.
Quant.

Máx.

Valor
unitário

R$

mailto:novocabrais@novocabrais.rs.gov.br

        Estado do Rio Grande do Sul

            Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, centro, CEP: 96.545-000, Novo Cabrais - RS

Telefones: (0xx51) 3616-5010 e/ou 5013. E-mail: novocabrais@novocabrais.rs.gov.br

1 SERVIÇOS COM MÁQUINA ESCAVADEIRA

HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM PESO

OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 22 TON, COM

CAÇAMBA DE NO MINIMO 1,2M³, ANO FABRICAÇÃO

E MODELO DE NO MAXIMO 05 ANOS, SERVIÇO

COM OPERADOR DE MAQUINA INCLUSO E

PLANCHA PARA O TRANSPORTE, MANUTENÇAO E

COMBUSTIVEL POR CONTA DA EMPRESA

CONTRATADA

HORA 1500 257,90

EMPRESA: VANIA OLIVEIRA DE BAIRROS

CNPJ Nº: 08.219.056/0001-43

ENDEREÇO: ERS 287 km 160

BAIRRO: Cerrito

CIDADE: Novo Cabrais Estado: RS

Telefone: (51) 9.99315360      E-mail: bairroslocacoes@hotmail.com

TABELA VALORES UNITÁRIOS

Item Especificação Unid.
Quant.
Máx.

Valor
unitário

R$

2 SERVIÇOS COM MÁQUINA ESCAVADEIRA

HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, COM PESO

OPERACIONAL DE NO MÍNIMO 14.000 TON, COM

CAÇAMBA DE NO MINIMO 0,76 m³, ANO

FABRICAÇÃO E MODELO DE NO MAXIMO 05

ANOS, SERVIÇO COM OPERADOR DE MAQUINA

INCLUSO E PLANCHA PARA O TRANSPORTE,

MANUTENÇAO E COMBUSTIVEL POR CONTA DA

EMPRESA CONTRATADA

HORA 600 247,49

3

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

RETROESCAVADEIRA 4X4 COMPLETA, COM

HORÍMETRO EM PLENO FUNCIONAMENTO PARA

CONTROLE DAS HORAS TRABALHADAS,

EQUIPAMENTO COM NO MÁXIMO 10 ANOS DE

FABRICAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE

COMBUSTÍVEL E OPERADOR.

HORA 900 142,89

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Ata de

Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

 3.1 - Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas do

presente termo aditivo de Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Cachoeira do Sul.

3.2 - E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitar todas

as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada

pelo Sr. Prefeito Municipal Leodegar Rodrigues, representando a OG e pelo Sr. ISAEL

mailto:novocabrais@novocabrais.rs.gov.br
mailto:bairroslocacoes@hotmail.com

        Estado do Rio Grande do Sul

            Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, centro, CEP: 96.545-000, Novo Cabrais - RS

Telefones: (0xx51) 3616-5010 e/ou 5013. E-mail: novocabrais@novocabrais.rs.gov.br

MAGNO DIAS QUOOS, Portador do CPF nº 940--------15 e Sra. VANIA OLIVEIRA DE

BAIRROS, Portadora do CPF nº 635. -------72 representando as EMPRESAS REGISTRADAS.

Novo Cabrais, 16 de dezembro de 2025.

Leodegar Rodrigues

Prefeito Municipal

Isael Magno Dias Quoos

Terra Raiz Terraplanagem E Transportes De Maquinas Pesadas Ltda

Vania Oliveira De Bairros

Vania Oliveira De Bairros

.

Este termo aditivo da Ata de
Registro de Preços se encontra
examinada e aprovada por este
Departamento Jurídico Municipal.

Em 01/08/2022.

mailto:novocabrais@novocabrais.rs.gov.br